
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33044 43Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2016

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 128/2013 - TP 046/2013 (então SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Oasis Construções e Serviços Ltda - EPP - CNPJ 10.845.643/0001- 90.
OBJETO DO CONTRATO: Construção de Unidade Integrada de 
Polícia - PROPAZ, Município de Baião, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimo de serviços, cfe. art. 65, § 1º da  Lei 
nº 8.666/93.
VALOR: R$ 224.097,91
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 915699

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA TOMADA 
DE PREÇO Nº 016/2015

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 
49 da lei federal nº. 8.666/93 resolve, por razões decorrentes de 
fatos supervenientes da Administração, SUSPENDER o Processo 
Licitatório referente à Tomada de Preço nº 016/2015 cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de Trabalho Técnico Social no Município de CAPITÃO 
POÇO, no Estado do Pará.   Belém, 06 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 915698

AVISO DE SUSPENSÃO DA TOMADA 
DE PREÇO Nº 017/2015.

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 
49 da lei federal nº. 8.666/93 resolve, por razões decorrentes de 
fatos supervenientes da Administração, SUSPENDER o Processo 
Licitatório referente à Tomada de Preço nº 017/2015 cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de Trabalho Técnico Social no Município de Bragança, no 
Estado do Pará.                                                                     
Belém, 06 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 915705

AVISO DE SUSPENSÃO DA TOMADA 
DE PREÇO Nº 025/2015

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 
49 da lei federal nº. 8.666/93 resolve, por razões decorrentes de 
fatos supervenientes da Administração, SUSPENDER o Processo 
Licitatório referente à Tomada de Preço nº 025/2015 cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de Trabalho Técnico Social no Município de Tailândia, no 
Estado do Pará.                                                                      Belém, 
06 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 915713

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO  
BELÉM/PA, 06 DE JANEIRO DE 2016.

CP Nº026/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após a 
aplicação do artigo 48§ 3º da Lei nº 8.666/21993 analisou a 
documentação corrigida referentes à Concorrência Pública nº 
026/2015, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas com 
CBUQ na região de integração do Araguaia no total de 50 Km, 
no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise  que segue:
Foi Habilitada a empresa CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM 
E PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 83.318.022/0001-21.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 915720

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 81-2015.
Data da Assinatura: 30/12/2015.
Prazo de Vigência Contratual: O prazo de vigência deste Contrato 
é de 6 (seis) meses, contados da data de sua assinatura.
Objeto: Fornecimento de painéis elétricos de média tensão, para 
o Complexo Operacional do Bolonha, em Belém-Pa.
Valor: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).
Contratada: EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA - ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 915693

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

22º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2009.
Data da Assinatura: 28/12/2015.
Classifi cação do objeto: outros
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência contratual por mais 
05 (cinco) meses, a contar de 30.12.2015, com término em 
29.05.2016.
Contratada: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 915747

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 07/2012.
Data da Assinatura: 06/01/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Convênio por mais 12 
(doze) meses, a contar de 25.03.2016, com término 24.03.2017.
Contratada: IGARAPÉ MIRI (MAIAUTÁ).
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 915694

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2015

Objeto: Contratação de empresa para execução de Serviços 
Topográficos, em Áreas destinadas a Regularização 
Fundiária, nos Municípios de Ananindeua, Castanhal, 
Marituba e Marabá/PA.
RECORRENTES: CCLB TOPOGRAFIA E EMPREENDIMENTO EIRELE 
EPP, LUCENA TOPOGRAFIA & CONSTRUÇÃO LTDA e AMAZON 
LTDA
RECORRIDO: Albano Bulhões Leite - Pregoeiro
PROCESSO LICITATÓRIO: 2015/506085
A Administração no uso de suas atribuições e levando em 
consideração o que contém o Processo e o disposto na legislação 
vigente, DECIDE ACATAR a decisão anterior do Sr. Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, Classifi cando em 1º Lugar as empresas ARPIA 
ARQUITETURA E URBANISMO LTDA - ME, vencedora dos Lotes 
02 e 04 e a TOP MAR LTDA - ME, vencedora dos Lotes 01 e 03, 
com base no Parecer Jurídico Nº 1433/2015.

Belém, 04 de janeiro de 2016
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA

Diretora Presidente - Em Exercício
*Republicada por ter sido publicada, com incorreção no DOE nº 
33042, de 05.01.2016.

Protocolo 915848

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado na Portaria nº 356 de 17.12.2015, publicada no 
D.O.E. nº  33.035 de 21.12.2015.
Onde se lê: Portaria nº 356, de 17.12.2015.
Leia-se: Portaria nº 360, de 17.12.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 05 de janeiro de 2016.

Protocolo 915603

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  004 DE 06  DE JANEIRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela Portaria nº 033 de 
27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

57235066/3 Ana Carolina Pimenta 2015/2016 02.02.2016 a 
02.03.2016

57203415/1 Antônio Alves de Melo 2014/2015 19.02.2016 a 
19.03.2016

5823587/4 Evandro Diniz Soares Junior 2015/2016 10.02.2016 a 
10.03.2016

5789931/4 Helena  Pinho Sobral de 
Souza

2015/2016 11.02.2016 a 
11.03.2016

5903981/1 Igor de Souza Pinto 2015//2016 15.02.2016 a 
15.03.2016

5917168/1 João Tavares Pinho 2015/2016 11.02.2016 a 
11.03.2016

6044607/3 Maria da Conceição Paes 
Loureiro

2014/2015 11.02.2016 a 
11.03.2016

5598672/2 Sheila de Fátima de 
Carvalho Vieira

2014/2015 11.02.2016 a 
11.03.2016

57218415/4 Silvia Helena Dias de Arruda 
Câmara Brasil

2015/2016 03.02.2016 a 
03.03.2016

198498/1 Suzane Christine Luz 
Fernandes 

2014/2015 11.02.2016 a 
11.03.2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 06 de janeiro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 915917

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 293/2015 
 GABINETE, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
CONCEDER a Servidora ROSEANE REIS DAMASCENO, Identidade 


